
EXPUNERE DE MOTIVE

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Această iniţiativă legislativă urmăreşte reglementarea scutirii părinţilor, 
tutorilor sau reprezentanţilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat de 

la impozitul pe veniturile prevăzute în art. 60 şi de la plata contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate prevăzute la art. 154 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal.

Minorii cu handicap nu beneficiază de drepturi egale cu ale adulţilor cu 

handicap care se pot întreţine singuri. Cu toate că, atât Constituţia României, cât şi 
Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap promovează egalitatea de şanse şi de drepturi ale tuturor persoanelor cu 

handicap, nediscriminatoriu în funcţie de vârstă şi nu numai, Codul Fiscal acordă 

mai multe facilităţi fiscale adulţilor cu handicap, decât minorilor cu handicap.

în acest sens, adulţii cu handicap sunt scutiţi de la plata CASS, a impozitului pe 

venit, precum şi de la plata impozitelor pe terenuri, clădiri şi mijloace de transport, 
însă părinţii, tutorii sau reprezentanţii legali ai minorilor cu handicap grav sau 

accentuat sunt scutiţi doar de la plata impozitelor pe terenuri, clădiri şi mijloace de 

transport, fiind obligaţi să plătească impozitul pe venit şi CASS.

Având în vedere acest aspect şi faptul că minorii cu handicap au dreptul să se 

bucure, conform Constituţiei României, de o protecţie specială, deoarece aceştia 

fac parte dintr-o categorie extrem de vulnerabilă, considerăm că măsura scutirii de 

impozit şi de plata CASS pentru părinţii, tutorii sau reprezentanţii legali ai 
minorilor cu handicap grav sau accentuat înlătură discriminarea creată între 

persoanele ce suferă de un handicap, indiferent de vârsta acestora.
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